
Jeg skriver til jer vedrørende den adgangsbegrænsning på maskinmesteruddanne
sen, der blev vedtaget i 2010. På maskinmesteruddannelsen har der været den m
get glædelige udvikling, at søgningen til uddannelsen er steget efter, at adgangsb
grænsningen blev ophævet. Der har også været øget søgning til andre uddannelser 
pga. finanskrise og større ungdomsårgange, men søgningen til maskinmesteru
dannelsen var været ekstra stor.

DI er meget glad for denne udvikling, da kandidaterne fra maskinmesteruddanne
sen er meget efterspurgte i DIs medlemsvirksomheder. Kandidaternes beskæftige
sesfrekvenser er da derfor også nogle af de allerbedste både for nyuddannede og for 
erfarne kandidater.

Under sidste højkonjunktur var der stor mangel på kandidater fra maskinmeste
uddannelsen og andre tekniske uddannelser. Ligeledes viser en prognose fra DI fra 
december 2010, at der i fremtiden vil komme stor mangel på tekniske kandidater. 
En af hovedårsagerne er, at der ikke er et tilstrækkeligt antal unge, der søger ind på 
de tekniske videregående uddannelser. Det er derfor yderst uheldigt at sætte a
gangsbegrænsning på en af de få tekniske uddannelser, der har øget søgning. 

DI anerkender, at der er gjort store anstrengelser for at finde midler til det ekstra 
optag, således at området tilføres 175 mio. kr. til de ekstra optagne fra tidligere år. 
Men set i et samfundsøkonomisk perspektiv er det en dårlig disponering at begræ
se optaget på uddannelser, så væksten begrænses i det danske samfund på grund af 
mangel på kandidater. Denne disponering er især uheldig, da meget få andre u
dannelser har adgangsbegrænsning 
ligere beskæftigelsesfrekvenser. Der er derfor en unødvendig hård styring af opt
get på maskinmesteruddannelsen set i forhold til andre uddannelser. 

Allerede til sommer får adgangsbegrænsningen store konsekvens
uddannelsen. Mange studerende er nemlig allerede begyndt på adgangskurset til 
maskinmesteruddannelsen. Skolerne vil naturligt prioritere at optage disse stud
rende, men det betyder også, at der vil være meget få pladser til de studerende,
ikke har behov for et indledende adgangskursus.
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DI håber derfor meget, at der kan findes en løsning, så optaget i sommer kan hæves 
ud over den fastsatte kvote, og at der på længere sigt kan komme frit optag på ud-
dannelsen. 

Med venlig hilsen

Charlotte Rønhof
Forskningspolitisk chef


